DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/11/2025 | Edição: 215 | Seção: 3 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Bambuí

EDITAL Nº 1081, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS

GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1195 de 11/10/2023, publicada no DOU

de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº

475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,

e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,

Seção 2, pág. 20, resolve tornar pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,

destinado à seleção de candidatos para contratação como PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme inciso IV

do art. 2º da Lei 8745/93, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Quadro I - Quadro Geral de Vagas:

CARGO AC* PP** PI*** PQ**** PcD**** TOTAL DE VAGAS

Professor Substituto 3 1 0 0 1 5

TOTAL 3 1 0 0 1 5

*Lista AC = Ampla Concorrência / **Lista PP = Pretos e Pardos / *** Lista PI = Pessoas Indígenas /

****Lista PQ =Pessoas Quilombolas / *****Lista PCD = Pessoa com Deficiência

Quadro II: Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

ÁREA DE

ATUAÇÃO

Nº DE

VAGAS

JORNADA DE

TRABALHO

(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA REMUNERAÇÃO

Reprodução

animal
1 40 horas

Graduação em Medicina Veterinária

(Bacharelado).

ou

Graduação em Medicina

Nível I da Classe A

Vencimento Básico

R$ 4.326,60 (quatro mil e

trezentos e

Veterinária e Especialização em

Reprodução animal.

ou

vinte e seis reais e

sessenta centavos),

acrescido de Retribuição

por

Graduação em Medicina Veterinária

e Mestrado Ciência animal ou

Ciências Veterinárias ou

Titulação (RT) conforme

documentos

apresentados

Medicina veterinária ou Zootecnia.

Mecânica 1 1 40 horas

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia ou Engenharia

Agrícola e Ambiental ou Engenharia

Nível I Classe C

Vencimento Básico

R$ 6.433,02 (Seis mil,

quatrocentos e

Mecânica.

ou

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia ou

trinta e três reais e dois

centavos), acrescido de

Retribuição por

Engenharia Agrícola e Ambiental ou

Engenharia Mecânica e

Especialização em Educação.

Titulação (RT) conforme

documentos

apresentados

ou

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia ou Engenharia

Agrícola e

Ambiental ou Engenharia Mecânica

e Mestrado em Educação ou

Engenharia Agrícola ou Agronomia

ou

Engenharia Agrícola e Ambiental ou

Energia na Agricultura ou

Engenharia Mecânica.

ou

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia ou Engenharia

Agrícola e

Ambiental ou Engenharia Mecânica

e Doutorado em Educação ou

Engenharia Agrícola ou Agronomia

ou

Engenharia Agrícola e Ambiental ou

Energia na Agricultura ou

Engenharia Mecânica.

Mecânica 2 1 40 horas

Graduação em Engenharia Mecânica

ou Engenharia Agrícola ou

Engenharia Agrícola e Ambiental ou

Nível I Classe Titular

Vencimento Básico

R$ 8.075,27 (Oito mil e

setenta e cinco

Agronomia.

ou

Graduação em Engenharia Mecânica

ou Engenharia

reais e vinte e sete

centavos, acrescido de

Retribuição por Titulação

(RT)

Agrícola ou Engenharia Agrícola e

Ambiental ou Agronomia e

Especialização em Educação.

conforme documentos

apresentados

ou

Graduação em Engenharia Mecânica

ou Engenharia Agrícola ou

Engenharia

Agrícola e Ambiental ou Agronomia

e Mestrado em Educação ou

Engenharia Mecânica ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Agrícola e

Ambiental ou Energia na Agricultura

ou Agronomia.

ou

Graduação em Engenharia Mecânica

ou Engenharia Agrícola ou

Engenharia

Agrícola e Ambiental ou Agronomia

e Doutorado em Educação ou

Engenharia Mecânica ou Engenharia

Agrícola ou Engenharia Agrícola e

Ambiental ou Energia na Agricultura

ou Agronomia.

Infraestrutura 1 40 horas

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia.

ou

Graduação em Engenharia

Nível I Classe Titular

Vencimento Básico

R$ 8.075,27 (Oito mil e

setenta e cinco

Agrícola ou Agronomia e

Especialização em

Geoprocessamento ou Educação.

reais e vinte e sete

centavos, acrescido de

Retribuição por Titulação

(RT)

ou

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia e Mestrado em

Engenharia

conforme documentos

apresentados

Agrícola.

ou

Graduação em Engenharia Agrícola

ou Agronomia e

Doutorado em Engenharia Agrícola.

Alimentos 1 40 horas

Graduação em Agroindústria, Ciência

e Tecnologia de Alimentos, Ciência e

Tecnologia de

Nível I Classe Titular

Vencimento Básico

R$ 8.075,27 (Oito mil e

setenta e cinco

Laticínios, Ciência de Alimentos,

Engenharia de Alimentos, Tecnologia

em Agroindústria, Tecnologia em

reais e vinte e sete

centavos, acrescido de

Retribuição por Titulação

(RT)

Alimentos ou Tecnologia em

Laticínios.

ou

Graduação em Agroindústria,

conforme documentos

apresenta

Ciência e Tecnologia de Alimentos,

Ciência e Tecnologia de Laticínios,

Ciência de Alimentos,

Engenharia de Alimentos, Tecnologia

em Agroindústria, Tecnologia em

Alimentos ou Tecnologia em

Laticínios, e

Aperfeiçoamento em Ciência de

Alimentos, Tecnologia de Alimentos,

Ciência e Tecnologia de Alimentos

ou

Engenharia de Alimentos.

Ou

Graduação em Agroindústria, Ciência

e Tecnologia de

Alimentos, Ciência e Tecnologia de

Laticínios, Ciência de Alimentos,

Engenharia de Alimentos,

Tecnologia em Agroindústria,

Tecnologia em Alimentos ou

Tecnologia em Laticínios, e

Especialização em Ciência de

Alimentos, Tecnologia de Alimentos,

Ciência e Tecnologia de Alimentos

ou Engenharia de Alimentos.

ou

Graduação em Agroindústria, Ciência

e Tecnologia de Alimentos, Ciência e

Tecnologia de Laticínios, Ciência de

Alimentos, Engenharia de Alimentos,

Tecnologia em Agroindústria,

Tecnologia em Alimentos ou

Tecnologia em Laticínios, e Mestrado

em Ciência de Alimentos, Tecnologia

de

Alimentos, Ciência e Tecnologia de

Alimentos ou Engenharia de

Alimentos.

ou

Graduação em Agroindústria, Ciência

e Tecnologia de Alimentos, Ciência e

Tecnologia de Laticínios,

Ciência de Alimentos, Engenharia de

Alimentos, Tecnologia em

Agroindústria, Tecnologia em

Alimentos ou

Tecnologia em Laticínios, e

Doutorado em Ciência de Alimentos,

Tecnologia de Alimentos, Ciência e

Tecnologia de Alimentos ou

Engenharia de Alimentos

Quadro III: Remuneração detalhada em R$ para 40 horas semanais.

Classe Nível

Vencimento

Básico (40

horas

semanais)

Habilitação

Exigida

Retribuição

por Titulação

(RT) - 40

Complementação do

Piso Salarial (40 horas

semanais) R$

Total da

Remuneração

horas

semanais
4.867,77

Titular - R$ 8.075,27 Graduação - - R$ 8.075,27

Aperfeiçoamento R$ 605,64 - R$ 8.680,91

Especialização R$ 1.211,30 - R$ 9.286,57

Mestrado R$ 3.028,22 - R$ 11.103,49

Doutorado R$ 6.964,91 - R$ 15.040,18

C 1 R$ 6.433,02 Graduação - - R$ 6.433,02

Aperfeiçoamento R$ 482,47 - R$ 6.915,49

Especialização R$ 964,96 - R$ 7.397,98

Mestrado R$ 2.412,38 - R$ 8.845,40

Doutorado R$ 5.548,48 - R$ 11.981,50

B 1 R$ 4.564,56 Graduação - R$ 303,21 R$ 4.867,77

Aperfeiçoamento R$ 342,34 - R$ 4.906,90

Especialização R$ 684,69 - R$ 5.249,25

Mestrado R$ 1.711,71 - R$ 6.276,27

Doutorado R$ 3.936,93 - R$ 8.501,49

A
1

(único)
R$ 4.326,60 Graduação - R$ 541,17 R$ 4.867,77

Aperfeiçoamento R$ 324,49 R$ 216,68 R$ 4.867,77

Especialização R$ 648,99 - R$ 4.975,59

Mestrado R$ 1.622,47 - R$ 5.949,07

Doutorado R$ 3.731,69 - R$ 8.058,29

Além da remuneração, o contratado poderá ter os seguintes benefícios: Auxílio Alimentação,

Auxílio Transporte, Auxílio Pré-Escolar conforme legislações respectivas e requerimento junto à Gestão de

Pessoas da unidade de lotação e exercício.

Período de Inscrição: 17/11/2025 a 02/12/2025.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Bambuí

E-mail: profsubstituto.bambui@ifmg.edu.br

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº

7.485, de 18/05/2011, a Instrução Normativa nº 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no

5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro.

O Edital 1081/2025 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

HUMBERTO GARCIA DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.